CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA
Serviço Público Federal

RESOLUÇÃO CONTER N°27 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

EMENTA: PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA -
APROVAÇÃO. SISTEMA CONTER/CRTRs -
EXERCÍCIO 2.017.

O CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA, no uso de suas
atribuições legais, que lhe são conferidas por meio da Lei n.° 7.394, de 29 de outubro de 1.985,
regulamentada por meio do Decreto n.° 92.790, de 17 de junho de 1.986 e regimentais, constantes de seu
Regimento Interno;

CONSIDERANDO os princípios constitucionais e legais que devem ser obedecidos
pela Administração Pública Federal notadamente aqueles mencionados no artigo 37, da Magna Carta;

CONSIDERANDO o princípio da eficiência, da moralidade e da publicidade que
devem, também, nortear os atos da administração financeira do Sistema CONTER/CRTRs;

CONSIDERANDO as disposições contidas na Lei n° 4.320, de 17 de março de 1964,
que estatui as normas gerais de Direito Financeiro para a elaboração e controle dos orçamentos e
balanços da Administração Pública Federal;

CONSIDERANDO a decisão do Plenário em sua 1", 2,  3a, 4a, 5", 6a, 7., 8", 9", 10", 11';
120, 13, 14", 15", 16", 17", 18", 19', e 20" Sessões da III Reunião Plenária Ordinária do VI Corpo de
Conselheiros do CONTER, realizada no dia 16 de dezembro de 2.016, onde se decidiu pela
APROVAÇÃO da Previsão Orçamentária do CONTER e dos CRTRs da i a, 2", 3', 4', 5', 6', '7', 8", 	9 ',
10', II", 12'; 13", 14', 15", 16", 17', 18' e 19a Regiões:

RESOLVE:

Art. 1° - APROVAR a Previsão Orçamentária dos Conselhos Nacional e Regionais de
Técnicos em Radiolo ia ara o exercício de 2.017 conforme Tabela a seguir:

TABELA
PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2017

CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA
RECEITAS CORRENTES 11.321.169,99 DESPESAS CORRENTES 10.533.960,00
RECEITAS DE CAPITAL 892.990,01 DESPESAS DE CAPITAL 1.580.200,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 100.000,00
TOTAL 12.214.160,00 	TOTAL 12.214.160,00
CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 1" REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 951.030,00 DESPESAS CORRENTES 812.308,00
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 138.722,00

TOTAL 951.030,00 TOTAL 951.030,00

Arr- diw.-ner-.,./
SRTVN/701, BI. P, Salas 2.060/2.061 - Ed. Brasília Rádio Conter - Brasilia/DF - CEP 70719-900 - Telefax (OXX 61) 3326 9374/3051-6500

e-mail: conter@conter.gov.br  home pago: www.conter.gov.br

CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA
Serviço Público Federal

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA r REGIÃO
RECEITAS CORRENTES 1.057.000,00 DESPESAS CORRENTES 971.600,00
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 85.400,00

TOTAL 1.057.000,00 	 TOTAL 1.057.000,00
CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 3' REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 2.486.472,91 DESPESAS CORRENTES 2.471.472,91
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00

TOTAL 2.486.472,91 TOTAL 2.486.472,91
CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 4' REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 4.317.340,11 DESPESAS CORRENTES 4.237.340,11
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 80.000,00

TOTAL 4.317.340,11 TOTAL 4.317.340,11
CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 5' REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 8.965.000,00 DESPESAS CORRENTES 8.174.000,00
RECEITAS DE CAPITAL 1.200.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 1.491.000,00

RESERVA DE
CONTINGÊNCIA

500.000,00

TOTAL 10.165.000,00 TOTAL 10.165.000,00
CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 6' REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 2.200.000,00 DESPESAS CORRENTES 2.168.000,00
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 32.000,00

TOTAL 2.200.000,00 TOTAL 2.200.000,00
CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 70  REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 722.455,30 DESPESAS CORRENTES 627.954,07
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 94.501,23

TOTAL 722.455,30 	 TOTAL 722.455,30
CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 8' REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 2.521.081,18 DESPESAS CORRENTES 2.377.931,19
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 143.149,99

TOTAL 2.521.081.18 TOTAL 2.521.081,18
CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 9' REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 1.725.312,64 DESPESAS CORRENTES 1.700.312,64

RECEITAS DE CAPITAL 25.000,00 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00
TOTAL 1.750.312,64 TOTAL 1.750.312,64

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 10a REGIÃO
RECEITAS CORRENTES 1.478.700,00 DESPESAS CORRENTES 1.463.700,00
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00

TOTAL 1.478.700,00 TOTAL 1.478.700,00
CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 11' REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 941.816,00 DESPESAS CORRENTES 929.366,00
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 12.450,00

TOTAL 941.816,00 TOTAL 941.816,00

SRTVN/701, BI. P, Salas 2.060/2.061 — Ed. Brasília Rádio Center — Brasília/DF — CEP 70719-900 — Telefax (OXX 81) 3326 9374/3051-6600
e-mail: conter@conter.gov.br  nome page: www.conter.gov.br

CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA
Serviço Público Federal

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA Ir REGIÃO
RECEITAS CORRENTES 1.050.000,00 DESPESAS CORRENTES 1.028.664,00
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 21.336,00

TOTAL 1.050.000,00 TOTAL 1.050.000,00
CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 13a REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 523.975,00 DESPESAS CORRENTES 498.725,00
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 25.250,00

TOTAL 523.975,00 	 TOTAL 523.975,00
CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 14a REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 1.216.141,82 DESPESAS CORRENTES 962.281,42
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 253.860,40

TOTAL 1.216.141,82 	 TOTAL 1.216.141,82
CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 15 REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 995.595,80 DESPESAS CORRENTES 982.595,80
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 13.000,00

TOTAL 995.595,80 TOTAL 995.595,80
CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 16 REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 948.958,55 DESPESAS CORRENTES 941.258,55
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 7.700,00

TOTAL 948.958,55 TOTAL 948.958,55
CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA na REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 650.295,31 DESPESAS CORRENTES 646.295,31
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 4.000,00

TOTAL 650.295,31 	 TOTAL 650.295,31
CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 18' REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 320.000,00 DESPESAS CORRENTES 316.300,00
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 3.700,00

TOTAL 320.000,00 TOTAL 320.000,00
CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 1TREGIÃO

RECEITAS CORRENTES 543.300,00 DESPESAS CORRENTES 540.800,00
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 2.500,00

TOTAL 543.300,00 TOTAL 543.300,00

Artigo 2°. — Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Artigo 3°. - Revogam-se as disposições em contrário.

Brasília, 20 de dezembro de 2016

;
atai' Ájall

TR. VALDELICE TEODORO 	 TR. HAR S L 1 ri FELIX D IL A
Diretora Presidente

Diretor Secretário

SRTVN/701, BI. P, Salas 2.060/2.061 — Ed. Brasília Rádio Center — BrasIlla/DF — CEP 70719-900 — Telefax (0XX 61) 3326 9374/30514500
e-mail: conter@conter.gov.br  home page: www.conter.gov.br

CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA
Serviço Público Federal

ISSN 1676-2339 Diário Oficial da União - Seção 1 . N°245, quinta-feira, 22 de dezembro de 2016

CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA

RESOLUÇÃO N° 27, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

Previsão orçamentária aprovação sistema Conter/CRTRs -Exercício 2017.

O CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA, no uso de suas atribuições
legais, que lhe são conferidas por meio da Lei n.° 7.394, de 29 de outubro de 1.985, regulamentada por
meio do Decreto n.° 92.790, de 17 de junho de 1.986 e regimentais, constantes de seu Regimento
Interno; CONSIDERANDO os princípios constitucionais e legais que devem ser obedecidos pela Ad-
ministração Pública Federal notadamente aqueles mencionados no artigo 37. da Magna Carta; CON-
SIDERANDO o princípio da eficiência, da moralidade e da publicidade que devem, também, nortear os
atos da administração financeira do Sistema CONTER/CRTRs; CONSIDERANDO as disposições con-
tidas na Lei n°4.320, de 17 de março de 1964, que estatui as normas gerais de Direito Financeiro para
a elaboração e controle dos orçamentos e balanços da Administração Pública Federal; CONSIDE-
RANDO a decisão do Plenário em sua 1', 2', 3', 4', 5', 6', 7', 8', 9', 10', 11'; 12'. 13', 14', 15', 16'. 17',
18', 19', e 20' Sessões da BI Reunião Plenária Ordinária do VI Corpo de Conselheiros do CONTER,
realizada no dia 16 de dezembro de 2.016, onde se decidiu pela APROVAÇÃO da Previsão Or-
çamentária do CONTER e dos CRTRs da l', 2', 3', 4', 5', 6', 7', 8', 9', 10', 11', 12'; 13', 14', 15', 16',
17', 18' e 19' Regiões: resolve:

Art. 1° APROVAR a Previsão Orçamentária dos Conselhos Nacional e Regionais de Técnicos
em Radiologia, para o exercício de 2.017, conforme Tabela a seguir:

TABELA

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2017

CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA

RECEITAS CORRENTES . 11.321.169 99 DESPESAS CORRENTES 10.533.960,00

RECEITAS DE CAPITAL 892.990,01 DESPESAS DE CAPITAL 1.580.200.00

RESERVA DE CONTINGEN-
CIA 100.000.00

TOTAL 12.214.160.00 TOTAL 12.214.160,00

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 1' REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 951.030,00 DESPESAS CORRENTES._

DESPESAS DE CAPITAL

812.308 00

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 138.722 00

TOTAL 	. 951.030 00 TOTAL 951.030 00

CONSELHO REG ONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 2' REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 1.057.000 I& DESPESAS CORRENTES 971.600,00

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 85.400,00

TOTAL 1.057.000.00 TOTAL 1.057.000,00

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 3' REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 2.486.472.91 DESPESAS CORRENTES 2.471.472 91

RECEITAS DE CAPITAL 000 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00

TOTAL 2 486.472 91 TOTAL 2.486.472,91

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 4' REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 4317.340,11 DESPESAS CORRENTES 4,237340,11

RECEITAS DE CAPITAL 0.00 DESPESALDE  CAPITAL

. 	TOTAL

89.000,00

4317.340 11 TOTAL 4317340,11

SRTVW701, BI. P, Salas 2.060/2.061 - Ed. Brasília Rádio Conter - Brasilia/DF -CEP 70719-900 - Telefax (OXX 61) 3326 9374
Home pago: www.conter.gov.br  e-maii: conter@conter.gov.br

CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA
Serviço Público Federal

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 5' REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 8.965.000,00 DESPESAS CORRENTES 8.174.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 1.200.000.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.491.000,00

RESERVA DE CONTINGÉN-
CIA

500.000,00

TOTAL 10.165.000 00 TOTAL 10.165.000 00

CONSELHO REG ONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 6' REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 2.200.000 W_DESPESAS CORRENTES 2.168.000 00

RECEITAS DE CAPITAL 000 DESPESAS DE CAPITAL • 32.000,00

2.200.000 00 TOTAL 2.200.000 00 TOTAL

. . 	CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 7' REGIÃO 	.

RECEITAS CORRENTES ' 	•--1/22:455.30 DESPESÃS•CORRÉNTES •••• - •• • -6127.953,07

RECEITAS DE CAPITAL 0.00 DESPESAS DE CAPITAL ` " 94.501.23

TOTAL 722.455.30 TOTAL 722 455.30

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 8' REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 2.521.081 18 , DESPESAS CORRENTES 2.377.931.19

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 143.149.99

TOTAL -2.521,081.18 TOTAL 2.523.081 18

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 9' REGIÃO

RECEITAS 'CORRENTES 1.725.312 64 DESPESAS CORRENTES 1.700.312 64

RECEITAS DE CAPITAL 25.000 00 DESPESAS DE CAPITAL 50.00000

TOTAL 1.750.312 64 TOTAL • 1.750.312,64

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 10' REGIÃO

RECEITAS CORRENTES I 478 700 00 DESPESAS CORRENTES 1 463.700 00

RECEITAS DE CAPITAL ' 	000 DESPESAS DE CAPITAL 15.000 00

TOTAL 1.478.700 00 TOTAL 1.478.700.00

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA II' REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 941.816,00 DESPESAS CORRENTES 929.366,00

RECEITAS DE CAPITAL 000 DESPESAS DE CAPITAL 12.450 00

TOTAL 941.816,00 TOTAL 941.816,00

- 	CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 12' RGIÃO

RECEITAS CORRENTES 1.050.000 00 DESPESAS CORRENTES 1.028.664,00

RECEITAS DE CAPITAL 090 DESPESAS DE CAPITAL 21336,00

1.050.000,00 TOTAL 	- 1.050.000,00 TOTAL

SRTVN/701, BI. P, Salas 2.060/2.061 - Ed. BrasIlla Rádio Conter - BrasIlla/DF - CEP 70719-900 - Telefax (OXX 61) 3326 9374
Home pago: www.conter.gov.br  e-mall: conten@conter.gov.br

CONSELHO NACIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA
Serviço Público Federal

CONSELHO RÉQJONAL DE TÉCNICOS

523.97500

EM RADIOLOGIA 13' REGIÃO

RECEITAS CORRENTES DESPESAS CORRENTES 498.725 00

RECEITAS DE CAPITAL 000 DESPESAS DE CAPITAL 25.25,Q,00

523 975.00 TOTAL 523.975.00 TOTAL

CONSELHO REGI NAL DE_TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 14' REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 1.216.141.82

0,00

DESPESAS CORRENTES 962.281a

253.860 40 RECEITAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL 1.216.141 82 • TOTAL 1.216.141 82

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 15' REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 995.515 80

000

DESPESAS CORRENTES 982.59_5,80

13.000,00

995.595 80

RECEITAS DE CAPITAL DESPESAS DE CAPITAL

TOTAL 995.511,80 TOTAL

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 16' REGIÃO

RECEITAS CORRENTES 948.958.,55 DESPESAS CORRENTES 941.25855

RECEITAS DE CAPITAL 000 DESPESAS DE CAPITAL 7.700,00

TOTAL 948.958 55 TOTAL 948.958.55

CONSELHO REGIONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 17' REGIÃO 	.

RECEITAS CORRENTES 650.295.31 DESPESAS CORRENTES 646.295.31

RECEITAS DE CAPITAL 000 DESPESAS DE CAPITAL 4.000.00

TOTAL . 650.225,31 TOTAL 650.295.31

CONSELLIQ_KE1Q1141.._,_D_E_fl

RECEITAS CaRRENTES

COS EM RADIOLOGIA 18' REGIÃO

316,300 00

3.700.00

320.000 00 DESPESAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL ,

0,00 DESPESAS DE CAPITAL .
. 	.

320.000,00

. 	.

' 	.- , '320.000,00

CONSELHQ_REG ONAL DE TÉCNICOS EM RADIOLOGIA 191R GIÃO

RECEITAS CORRENTES 543.300 00 DESPESAS CORRENTES . 	540.80000

RECEITAS DE CAPITAL 0,00 DESPESAS DE CAPITAL 2.50000

TOTAL 543.300 00 TOTAL 543.300,00

Artigo 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no nau. Artigo 3°. 	,
Revogam-se as disposições em contrario.

1
VALDELICE TEODORO

Diretora Presidente

HAROLDO FELIX DA SILVA
Diretor Secretario

SRTVN/701, BI. P, Salas 2.060/2.061 — Ed. Brasília Rádio Conter — Brasília/DF — CEP 70719-900 — Telefax (OXX 61) 3326 9370
Home pago: www.contengov.br  e-mal?: conter@conter,gov.br

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006